تقسیم کرد برای هر کدام از این دوره ها ما تاریخهای نفیس و

با ارزشی در اختیار داریم که بوسیله علمای بزرگ نوشته

شده اند. آنها نه تنها شاهد عینی ماجراهایی بودند که آنها را

ثبت کرده اند، بلکه همچنین نقش موثری نیز در آن دوره

داشته اند.

اولین برهه از این سه دوره را که با مرگ ملکشاه

سلجوقی بسال ۴۸۵ هـ. ق. / ۱۰۹۲ م. خاتمه می یابدمی توان

« عصر امپراتوری » نامید . در این مورد ما منبع قابل

تحسینی همچون تاریخ بیهقی را در اختیار داریم به همراه

تاریخ نگاری ابن اثیر که اگرچه وی معاصر این دوران

نبوده ولی کتاب وی براساس منابع معتبر قبلی بنا

شده و دارای جزئیات با ارزشی در مورد وقایع آن دوران

است.

دومین مرحله یا دوره میانی یا «عصر سنجر»

است که وی قدرت بلامنازع خود را تا مرکز حکومت در

عراق گسترده بود و این دوره نیز تا نزدیکی زمان فوت

وی در سال ۵۵۲ هـ. ق. / ۱۱۵۷ م. ادامه می یابد . وقایع

این عصر به طور کامل توسط ابن اثیر و عمادالدین کاتب

اصفهانی ثبت شده است .^۲

سومین و آخرین مرحله یعنی «عصر انحطاط و

سقوط » فاصله سالهای ۵۹۰-۵۵۲ هـ. ق. / ۱۱۹۴-۱۱۵۷ م.

را شامل می شود که برای این دوره کتاب مورد بحث

یعنی راحة الصدور و آية السرور از منابع اصلی محسوب

می شود . برای مولف شخصاً و دایمی اش که از

درباری های سلطان طغرل سوم ، آخرین پادشاه

سلجوقی بوده اند، دسترسی آسان به اطلاعات دست

آمد و در خردسالی

پدر خود را از دست

داد. او بسیار مشتاق

و علاقمند به ادامه

تحصیلاتش بود، اما

اینکار عملی نبود زیرا

قحطی شدیدی در

اصفهان و تمام نواحی

اطراف آن از سال ۵۷۰ هـ. ق. /

۱۱۷۴ م. به آنسو بروز کرده بود

و خانواده اش دچار فقر و فلاکت شده

بود. اما دایمی او تاج الدین احمد بن

محمد بن علی الراوندی سرپرستی اش را

بعهده گرفت و مانند یک آموزگار به تربیت و

نگهداری او پرداخت.

تاج الدین مرد فاضل و عالمی بود و در مدرسه ای

که توسط جمال الدین آی آبه ، اتابک سلطان طغرل در

همدان تاسیس شده بود ، به تدریس اشتغال داشت . او

در علومی مانند فقه، تفسیر قرآن ، حدیث و ادبیات

فارسی و عربی استاد بود. وی همچنین چندین جلد

کتاب در این موضوعات تالیف نمود و یک خوشنویس

ماهر و چیره دست بود. راوندی برای مدت ده سال

تقریباً از سال ۵۷۰ هـ. ق. / ۱۱۷۴ م. تا ۵۸۰ هـ. ق. / ۱۱۸۴ م.

تحت سرپرستی دایمی اش قرار داشت. طی این مدت به

همراه او از شهرهای بزرگ منطقه عراق دیدن کرد و

فن خوشنویسی و صحافی و تذهیب را به خوبی فرا

گرفت . او تحریر هفتاد نوع خط متفاوت را یاد گرفت.^۱

او همچنین علوم نظیر فقه و حدیث را نزد چند تن از

استادان مشهور زمان خویش نظیر فخرالدین البلخی ،

تمام آنچه که ما درباره مولف این کتاب می دانیم

مطالبی است که کاملاً و تماماً از کتاب او بما رسیده

است. راوندی از اهالی قصبه راوند از توابع کاشان در

یک خانواده عالم در حدود سالهای ۵۵۵-۵۵۰ هـ. ق. بدینا

کتاب راحة الصدور و آية السرور برای سومین و آخرین مرحله حکومت سلجوقیان یعنی «عصر انحطاط و سقوط» (فاصله سالهای ۵۹۰-۵۵۲ هـ. ق/ ۱۱۹۴-۱۱۵۷ م.)

از منابع اصلی محسوب می شود

برای مولف (راوندی) شخصاً و دایمی اش که از درباری های سلطان طغرل سوم، آخرین پادشاه سلجوقی بوده اند، دسترسی آسان به اطلاعات دست اول و تمام وقایعی که در دربار اتفاق می افتاد، فراهم بود و اطلاعات وی بخصوص در مورد وقایع دوره آخرین سلاطین این سلسله در خور اهمیت بسیار است

مردان عالم بازممانده شدند و همچنین کتابهای با ارزش تباہ و نابود گردید، یا اینکه توسط روسای ستمگر و

مقبول بود و بسیاری از علماء و شاعران از شیوه او تقلید و پیروی می کردند. خود راوندی در این باره می گوید که رجال عصر در خط و هنر تفاخر به شاگردی آنها می کردند.

سرانجام ارتباط راوندی با دربار طغرل سوم در سال ۵۸۵ هـ. ق/ ۱۱۸۹ م. به سر رسید و این زمانی بود که او عراق را برای همراهی با دایمی اش زین الدین در سفر مازندران ترک کرد. در این سفر زین الدین بعنوان یک سفیر و به منظور رسالت از طرف سلطان سلجوقی به سوی ملک مازندران می رفت. اما آب و هوای آن محل برای راوندی مناسب نبود و وی در نتیجه مریض شد و پس از یک اقامت کوتاه شش ماهه به زادگاه خود [راوند] بازگشت. در اینجا نیز کسالت و ناراحتی او برای یکسال و نیم دیگر ادامه پیدا کرد. مقارن بازگشت او در سال ۵۸۶ هـ. ق/ ۱۱۹۰ م. سلطان طغرل توسط اتابک قزل ارسلان یاغی توقیف شده و در قلعه دیزمار (دزمار) در نزدیکی تبریز محبوس شد. این اسارت نزدیک به دو سال بطول انجامید و اگرچه او دوباره در سال ۵۸۸ هـ. ق/ ۱۱۹۲ م. و بعد از اینکه اتابک بقتل رسید، تاج و تخت خود را بدست آورد ولی او آمادگی اختصاص وقت و توجه خود به هیچ یک از امور صلح جویانه را نداشت و یکسال و نیم (۵۹۰-۵۸۸) را در تلاش های بی ثمر و بیهوده برای اعاده حکومتش صرف کرد و سرانجام در نبرد علیه ارتش خوارزمشاه در بیرون ری در ۲۴ ربیع الاول سال ۵۹۰ هـ. ق/ ۱۹ مارس ۱۱۹۴ م. کشته شد و بدین ترتیب حکومت خاندان سلجوقیان به پایان رسید.

راوندی در شرح این ماجرا چنین می نویسد: «لشکر بیکیار از سلطان بازگشتند در میان ایشان سلطان با چتردار بمانند دست بدیشان نمی داد و ایشان نیز قصد کشتن سلطان می کردند که از او رنجیده بودند و محتنها دیده، یک سواره چنان آسان بدست خصمان نیفتد که چنان پادشاهی به دست ایشان افتاد، از اسبش بیفگندند و سرش برداشتند و حرمت سلطنت فرو گذاشتند... دریغ چنان پادشاهی پرهتر و شهریاری سرور که چشم ابر دردهر برو مانم او می گردید»^{۱۴}

مولف پس از بازگشت از مازندران در سال ۵۸۶ هـ. ق/ ۱۱۹۰ م. در جستجوی وسیله معاش دیگری برمی آید و احتمالاً از این رو بود که به خاندان بزرگ و

نزد هم سن خود شده دانا تازی و پارسی بدانسته شعرهای چون نولوی لالا خط و تذهیب و جلد و مصحف را کرده چنانکه نیستش همتا هرج چون من کسی بداند کرد از صنایع من آن کنم انشا^{۱۵}

سلطان طغرل سوم پادشاه سلجوقی ۵۷۱-۵۹۰ هـ. ق/ ۱۱۷۵-۱۱۹۴ م. حامی و مشوق بزرگ عالمان بود و خود نیز مشتاق کسب دانش و علوم بود. در سال ۵۷۷ هـ. ق/ ۱۱۸۱ م. او مصمم شد که آموزش خوشنویسی را بیاموزد و به این منظور زین الدین محمود بن محمد بن علی راوندی دایمی دیگر مولف را استخدام کرد و راوندی به همراه دایمی اش به همدان رفت. وقتی که سلطان در این هنر زبردست و ماهر شد تعهد کرد یک رونوشت از قرآن تهیه کند و از این رو عده ای از مذهب کاران را گرد خود جمع آورد و این زرکاری ها برای تزئین نسخه خطی او در هر قسمت «برهرجزوی سی پاره» به ارزش ۱۰۰ دینار مغربی بود. تقریباً در این مرحله بود که مولف توسط دایمی اش بعنوان یک هنرمند به سلطان معرفی گردید. بتدریج براساس التفات و لطف شاهانه به مراتب بالاتر رسید و در یک مورد حتی موفق شد بابت مال و دارایی که توسط سربازان از منزل یکی از دوستانش بنام نجم الدین در هنگام شورش که به سال ۵۸۳ هـ. ق/ ۱۱۸۷ م. در همدان غارت شده بود، دوگونه غرامت «بها مضاعف» بگیرد.^{۱۶}

دایمی های مولف، که تمامی آنها پیشه استادی و آموزگاری داشتند، دارای قدر و اعتبار بالایی نزد سلطان و اشراف بودند و آنها پسران خود را برای تحصیل نزد ایشان می فرستادند. بزرگ زادگان نیز از اینکه شاگردان این استادان و الامقام بودند، میاهات می کردند.

فاسد بطور یکجا فروخته شدند. فساد و انحراف غالب آمد و افراد و سربازان حکام بیرحم بطور غیرعادلانه و به زور از مردم اخاذی می کردند. از چنین اوضاع بی قانونی و نبودن دولت واحد و متمرکز و رواج هرج و مرج، مولف بارها شکایت کرده است.^{۱۵}

نحوه تالیف کتاب

راوندی تالیف این کتاب را در سال ۵۹۹ هـ.ق/ ۱۲۰۲م. یعنی نه سال پس از انقراض دولت سلجوقه عراق شروع کرد و طی دو سه سال بعدی مشغول به این کار بود. پس از تکمیل آن در سال ۶۰۳ هـ.ق/ ۱۲۰۶م. طبیعتاً آرزومند و مشتاق بود تا آن را به یکی از سلاطین سلجوقی آسیای صغیر، که تاریخ پدران پیشین آنها در این کتاب ثبت شده بود، به امید کسب پاداش و اجری بزرگ و تجدید کردن روابط سابق خود با دربار سلجوقی، اهدا کند.

راوندی به آناتولی رفت و توجه او به سلطان رکن الدین سلیمان شاه معطوف شد که تاج و تخت را از برادر بزرگترش غیاث الدین کیخسرو بن قلع ارسلان در سال ۵۹۷ هـ.ق/ ۱۲۰۰م. غصب کرده بود. او به مدت چهارسال حکومت راند تا به سال ۶۰۱ هـ.ق/ ۱۲۰۴م. فوت کرد. مولف کتاب می گوید زمانی که او می خواست کتابش را به رکن الدین اهداء کند. این امر را دانسته و شنیده بود که او یک غاصب است و وارث اصلی و واقعی سلطنت برادرش کیخسرو است.

همچنین می توان یافت که با مرکب قرمز در پائین جدول صفحه ۴۵۱ از کتاب و نسخه حاضر نوشته شده و نشان دهنده آن است که این جدول برای عرضه و تقدیم به سلیمان شاه بوده است.

بهر شکل مولف کوشش دارد این واقعیت را پنهان کند و می گوید که کتاب اساساً برای سلطان کیخسرو بوده است که پس از فتح نمایان انطاکیه در سال ۶۰۳ هـ.ق/ ۱۲۰۶م. فرصت را مناسب دیده است تا کتاب را به او عرضه بدارد.^{۱۸} از قرار معلوم راوندی شخصاً به قوتیه رفت و نسخه اصلاح شده کتابش را همراه داشت و احتمالاً خود شخصاً آن را به سلطان تقدیم داشت. اینکار ظاهراً با پشت گرمی و تشویق و اشاره شخصی بازرگان بنام جمال الدین ابی بکر بن ابی العلاء الرومی که مشغول دیدار از همدان بود، اتفاق افتاد.

محتوای مطالب و منابع کتاب

بطور کلی کتاب راحة الصدور شامل تاریخ سلجوقیان بزرگ از آغاز کار این خاندان در اوایل قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی تا زمان سقوط این سلسله در سال ۵۹۰ هـ.ق/ ۱۱۹۴م. است. راوندی در فصل الحاقی (صفحات ۳۷۵ تا ۴۰۳) شرح مفصلی از جزئیات تمام حوادث پنج سال بعدی یعنی تا سال ۵۹۵ هـ.ق/ ۱۱۹۹م. را فراهم آورده است. بیشترین علاقه مورخین و تاریخ نگاران به این کتاب در ثبت حوادث سالهای ۵۹۵-۵۵۵ هـ.ق/ ۱۱۹۹-۱۱۶۰م. که دوره سلطنت و حکمرانی دو تن از آخرین پادشاهان این خاندان یعنی سلطان ارسلان و طغرل را دربرمی گیرد، نهفته است.^{۲۵} از آنجا که خانواده راوندی با دربار سلجوقیان عراق و بزرگان همدان ارتباط داشته و خود در دهه های آخر سده ششم هجری / دوازدهم

راوندی در این کتاب را در سال ۱۳۹۹ هـ. ق / ۲۰۲۰ م شروع کرد و طی دو سه سال بعدی مشغول این کار بود

راوندی تالیف این کتاب را در سال ۱۳۹۹ هـ. ق / ۲۰۲۰ م یعنی نه سال پیش از انقراض دولت سلاطه عراق شروع کرد و طی دو سه سال بعدی مشغول این کار بود

چندانی در اثر بنداری یا ابن اثیر در مورد تاریخ سلجوقیان این دوره نمی توان یافت. اطلاعاتی که عرضه میشود توسط مولف در این مورد کاملاً دست اول و با شرح جزئیات هستند^{۲۷}.

وی سپس شرح داستان ملاقات ارسلان اسرائیل بن سلجوق با سلطان محمود غزنوی را آورده است که به دستگیری و حبس وی در قلعه کالنجر هندوستان منتهی می شود ولی روابط آنها را در دوران سلطان مسعود و شرح جنگ ها و نبردها و حتی نبرد مهم دندانقان را که به دنبال آن پیروزی قطعی برای سلجوقیان حاصل شد، به اختصار بیان کرده است و در این مورد باید بیشتر از کتاب بیهقی استفاده کرد.

راوندی بینی از تکمیل کتابش در سال ۱۳۹۳ هـ. ق / ۲۰۱۴ م. طبیعتاً آرزومند و مشتاق بود تا آن را به یکی از سلاطین سلجوقی آسیای صغیر که تاریخ پدران پیشین آنها در این کتاب ثبت شده بود، به امید کسب پاداش و اجری بزرگ و تجدید کردن روابط سابق خود با دربار سلجوقی، اهدا کند

خوارزمشاه بر مملکت عراق ادامه یافته است.

کتابی در محکوم کردن رافضیان با عنوان شرح فضایح و
قبایح رافضیان و دیگری در اصول خط که خلاصه آن را
در اواخر کتاب راحة الصدور با عنوان فصل
فی معرفة اصول الخط آورده است**

**کتاب راحة الصدور شامل تاریخ سلجوقیان بزرگ
از آغاز کار این خاندان در اوایل قرن پنجم هجری /
یازدهم میلادی تا زمان سقوط این سلسله در سال
۵۵۹ هـ. ق/ ۱۱۶۴ م است**

کار نیز بوده است. به عقیده کلود کاهن دو کتاب سلجوقنامه و راحة الصدور که از قدیمی ترین کتب نوشته شده به زبان فارسی است به دلیل تاثیر فراوانی که مستقیم و غیرمستقیم بر سایر کتب تاریخی فارسی زبان پس از خود دریاب

سلاجقه گذاشته‌اند، از اهمیت بسزایی برخوردارند^{۲۲}. البته قبل از این دو، منبع قدیمی تری در باب خاستگاه سلاجقه به نام ملک نامه وجود داشته که متأسفانه از میان رفته است و این احتمال وجود دارد که منابع دیگر از آن نیز استفاده کرده باشند.^{۲۳}

چاپ کتاب نسخه خطی اصلی کتاب با خط نسخ واضح بزرگ با تاریخ اول رمضان سال ۶۳۵ هـ. ق/ ۱۷ آوریل ۱۲۳۸ م. به کتابت حاج الیاس بن عبدالله حافظ قونوی نوشته شده است. این نسخه خطی که در ابتدا به آقای شفر تعلق داشت، اکنون در کتابخانه ملی پاریس نگهداری می‌شود.^{۲۴} شایان ذکر است که در زمان سلطنت الجایتو از ایلخانان مغول، شخصی به نام محمدبن محمدبن عبدالله بن نظام الحسینی الیزدی در سال ۷۱۱ هـ. ق/ ۱۳۱۱-۱۳۱۲ م. کتابی به نام العراضه فی الحکایت السلجوقیه نوشت. این شخص وزیر ابوسعید ایلخان مغول بود و کتاب وی دقیقاً خلاصه‌ای است از کتاب راوندی، تنها با این تفاوت که برخلاف نثر ساده و روان راحة الصدور، العراضه دارای نثری مصنوع و متکلف است.

کتاب راحة الصدور همچنین در زمان سلطنت سلطان مراد دوم از امپراتوران عثمانی ۸۵۵-۸۲۵ هـ. ق/ ۱۴۵۱-۱۴۲۱ م. توسط شخصی ناشناس به زبان ترکی ترجمه شده است و نسخه‌هایی از این ترجمه ترکی در لیدن و در موزه آسیایی لنینگراد و توبوقاپی سرای استانبول وجود دارد.^{۲۵}

مرحوم محمدآقبال به اشاره ادوارد براون به اهمیت این کتاب پی برد و آن را برای چاپ آماده نمود و در سال ۱۹۲۱ در انتشارات بنیاد گیپ در لندن به طبع رساند.